1 / 2

   2021年 3月 26日

各   位

住 所 東京都千代田区麹町五丁目 1 番地 1

会 社 名 芙 蓉 総 合 リ ー ス 株 式 会 社
代表者の
役職氏名

代 表 取 締 役 社 長   辻田  泰徳

 （コード番号：8424 東証第１部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長 木村 真弓

電話番号 0 3 － 5 2 7 5 － 8 8 9 1

株式会社日本信用リースの株式取得による完全子会社化に関するお知らせ

芙蓉総合リース株式会社（以下「当社」といいます）は、2021 年 3 月 26 日開催の取締役会において、

当社持分法適用関連会社である株式会社日本信用リース（以下「日本信用リース」といいます）の株式を

追加取得し、完全子会社とすることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準には該当しないため、適時開示に必要とされる事項・内容を一部省略して開

示しております。

１．株式の取得の理由

当社は中期経営計画「Frontier Expansion 2021」において、「医療・福祉」を戦略分野の一つに位置付

け、これまで複数の先進医療技術を開発するスタートアップ企業との資本業務提携を行うとともに、診

療・介護報酬債権の早期支払いサービスを展開するアクリーティブ株式会社や、MRI 等の中古医療機器

の撤去・再販や病院の閉院等に伴う施設内残置物の処分を請け負う株式会社 FUJITA の連結子会社化な

どを通じて事業領域の拡大を進めております。

日本信用リースは、1999 年に当社および株式会社ニチイ学館（以下「ニチイ学館」といいます）の共

同出資により、ニチイ学館およびそのグループ会社に対して介護福祉用具や情報機器等をリース、割賦

販売により一元的に提供することを目的に設立されました。

今般、昨今の事業環境の変化等を踏まえ、当社とニチイ学館で日本信用リースの今後の事業の方向性に

関する協議を行い、当社がニチイ学館の保有する日本信用リースの株式を譲り受け、完全子会社化する

ことで合意いたしました。

今後とも、グループにおける事業領域の拡大を進め、医療・福祉事業に対する取り組みを一層強化して

まいります。

 2 / 2

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社日本信用リース

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目 5 番 12 号

（３）
代表者の役職・氏名

（2021年 4月 1 日予定）
代表取締役社長 大坪 秀行（当社 ヘルスケアビジネス推進部長）

（４） 事 業 内 容 介護福祉用具、医療機器、情報機器のリース・割賦販売

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 1999年 12月

（７） 大株主及び持株比率
株式会社ニチイ学館    70%

芙蓉総合リース株式会社    30%

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 3 月期 2019年 3 月期 2020年 3 月期

 純 資 産 1,326 百万円 1,359 百万円 1,385 百万円

 総 資 産 10,483百万円 11,278百万円 13,371百万円

 売 上 高 6,561 百万円 8,450 百万円 9,246 百万円

 営 業 利 益 114百万円 107百万円 97 百万円

 経 常 利 益 117百万円 108百万円 97 百万円

 当 期 純 利 益 76 百万円 71 百万円 64 百万円

（注）2020 年 3 月 31 日現在。ただし、特記しているものを除きます。

３．異動前後の当社出資比率の状況

（１）異動前の出資比率  30％

（２）異動後の出資比率 100％

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年 3 月 26 日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年 3 月 26 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年 4 月 1 日（予定）

５．今後の見通し

本件に伴う 2021 年 3 月期の当社個別業績及び連結業績に与える影響は軽微であり、2020 年 5 月 8 日

に公表しました通期の連結業績予想に変更はございません。

以上